ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

CUVELIER FRERES
Négoce de tissus a Roubaix

1995 065



INTRODUCTION

Activités
Négoce de tissus

Présentation de I'entrée

Ce fonds est entré au Centre des Archives du monde du travail en 1995. Monsieur Charles Cuvelier,
ancien associé de la société Cuvelier Fréres, en a fait don a I'Etat.
Les archives de [I'entreprise constituent I'essentiel du fonds (documents administratifs et juridiques,
correspondance, quelques journaux d’époque).

Statut : don fait a I'Etat

Dates extrémes des documents : 1899 - 1975

Importance matérielle : 1,25 m.l. (53 unités documentaires, 10 cartons
CAUCHARD)

Communicabilité et reproduction : libre

Instrument de recherche : Répertoire numérique rédigé en décembre 2007 par

Catherine Déjardin, stagiaire du Master Pro 2°™ année

Administration  générale et patrimoniale, Mention
Archivistique, Université de Lille lll, sous la direction de
Gersende Piernas, Chargée d’études documentaires.

Historique

En 1899, Maurice Lévy et Edouard Natalis, négociantsl en tissus s’associent et fondent une société en
nom collectif ayant pour objet le « commerce ou négoce de tissus de tous genres et de tous pays »2, ayant son
siege 5 rue de la Blanchemaille a Roubaix. L’industrie textile du Nord, et en particulier de Roubaix, est en plein
essor pour atteindre son apogée en 1911 : Roubaix est alors le centre européen du textile.

Mais la guerre et les quatre années d'occupation allemande laissent 'industrie textile exsangue, a l'instar de la
ville. L’affaire Natalis et Lévy périclite, et les deux associés déclarent en 1921 vouloir purement et simplement
dissoudre leur société. lls vendent les éléments de fonds de commerce (clientéle et achalandage), le matériel,
ainsi que le droit de bail a Messieurs Eugéne Bocquet et Joseph Cuvelier qui, a leur tour, s'associent en nom
collectif sous la raison sociale « Bocquet Fils et J. Cuvelier ».

Eugéene Bocquet décede en 1944. Son épouse et son associé assurent la continuité de la société. Mais, en 1948,
Madame Bocquet se résout a vendre tous ses droits a Joseph Cuvelier et ses deux fils, Gérard et Charles. La
société primitivement constituée poursuit momentanément ses activités sous le nom de « J. Cuvelier et fils »,
puis, dés 1953, sous le nom de « Cuvelier Fréres . Pour un temps seulement puisqu’ils prononcent en 1959 la
dissolution anticipée de leur société et sa mise en liquidation amiable. Une analyse approfondie des documents
devrait permettre d'identifier précisément les causes de cette dissolution précipitée. Ainsi, en 1961, les fréres
Cuvelier cédent le droit de bail de divers locaux commerciaux du 5 rue de la Blanchemaille a la SARL « Dorchies
et Compagnie », aujourd’hui encore en activité.

Les archives de la société Cuvelier Fréres apportent un nouvel éclairage a l'industrie textile du Nord,
celui du négoce, dont les activités ont rayonnée bien au-dela des frontieéres européennes.

! Un négociant fait du commerce de gros. Il sert d'intermédiaire entre le fournisseur de la matiére premiére et les détaillants qui
en distribuent les produits.
2 Extrait de I'acte de formation de la société.



Sources complémentaires

Archives Nationales du Monde du Travail

1994 007 Répertoire du Syndicat patronal textile d'Armentiéres/Syndicat des fabricants de toiles d'Armentiéres.
1996 110 Consortium de l'industrie textile de Roubaix - Tourcoing répertoire Consortium de l'industrie textile de
Roubaix-Tourcoing/Union patronale de la région d'Armentiéres/Unions patronales des régions d'Halluin, Comines

et Wervicq.

1999 009 André Lepoutre, entreprise textile roubaisienne, possédant plusieurs usines : une bonneterie rue Saint-
Antoine, les laines du Sacré-Coeur boulevard Beaurepaire et le peignage Beaurepaire rue Kellermann.

1999 009 César et Emile Pollet et Fils — CEPF, Les Fils de César Pollet et Compagnie (FCP), César Pollet et fils
(CPF), entreprise textile de Roubaix (rue Nain et avenue Delory) ont pour activité le textile (bobinage, dévidage,
retordage, piqurage, tissage).

1999 009 Tiberghien Freres, entreprise textile de Tourcoing.

1999 023 Travaux d'éleve de la Société de géographie, dont, Eugene Bocquet, négociant en tissus, décédé a
Angers le 30 juillet 1944.

Bibliographie

BONTE (Jacques), Patrons textiles : un siécle de conduite des entreprises textiles a Roubaix — Tourcoing, 1900 -
2000, La Voix du Nord : Lille, 2002.

BONTE (Jacques), L'épopée textile de Roubaix — Tourcoing, Collection Les patrimoines, La Voix du Nord : Lille,
2005.

CORNUEL (Didier), La bourgeoisie textile de Roubaix - Tourcoing, Université de Lille | : Villeneuve d’Ascq, 1984.

DUMORTIER (Jacques), Le syndicat patronal textile de Roubaix — Tourcoing de 1942 a 1972 : une page
d'histoire sociale, Morel : Lille, 1975.

LARNAUDE (Ferdinand), De l'indemnité dans les réquisitions militaires (article 2 de la loi du 3 juillet 1877),
Comité national d’action pour la réparation intégrale des dommages causés par la guerre : Paris, 1917.

MACAIGNE (André), Comment étre indemnisé des dommages de guerre : commentaire pratique de la loi du 27
avril 1919, des décrets et des circulaires ministérielles, Librairie de la Société du Recueil Sirey, Léon Tenin :
Paris, 1919.

MARTY (Laurent), Chanter pour survivre : culture ouvriere, travail et techniques dans le textile : Roubaix 1850 -
1914, Ed. L’'Harmattan. Paris, 1996.

MICHOUD (Léon), La jurisprudence administrative sur le dommage direct et matériel et la question des
dommages de guerre, Comité national d’action pour la réparation intégrale des dommages causés par la guerre :
Paris, 1916.

PIAT (Jean), Victor Provo : 1903 — 1983 : Roubaix témoigne et accuse, Ed. des Beffrois : Dunkerque, 1985.

Cybérographie

La Premiére Guerre mondiale dans le Nord et les réquisitions :
http://iww?2.ac-lille.fr/patrimoine-caac/lenordenguerre/pil.htm

Le patrimoine industriel de Roubaix :
http://www.ville-roubaix.fr/
http://www.roubaixtourisme.com/roubaix/patrimoine-architecturale-sur-roubaix.html



SOMMAIRE

1995 065 001-002 Constitution et dissolution de la société
1995 065 003 Administration générale

1995 065 004-017 Gestion du personnel

1995 065 018-019 Patrimoine

1995 065 020-023 Activités financieres

1995 065 024-034* Comptabilité générale

1995 065 035-045 Production

1995 065 046-051 Activités commerciales

1995 065 052 Contentieux

1995 065 053 Documentation



REPERTOIRE NUMERIQUE

Constitution et dissolution de la société

1995 065 001 Natalis et Lévy. — Actes de formation, de prorogation, de dissolution, de vente de
la société : contrats, publicité, correspondance, Le Journal de Roubaix.
Occupation allemande et dommages de guerre3 (Premiére Guerre mondiale) :
correspondance, déclarations des dommages, Le Matin, Le Temps.
1899 — 1921

1995 065 002 Bocquet Fils et J. Cuvelier, J. Cuvelier et Compagnie, Cuvelier Fréres. — Actes de
constitution, changement de statut, dissolution : contrats, correspondance, Le
Journal de Roubaix, La Gazette de la Région du Nord, Annonces légales du Nord
Pas-de-Calais.

1920 - 1961
Administration générale
1995 065 003 Correspondance générale : lettres, notes manuscrites.
1955 - 1975
Gestion du personnel
1995 065 004-005 Représentants et personnel sédentaire. — Dossiers individuels : correspondance,
notes manuscrites, attestations, photos noir et blanc.
1928 — 1961
004 Bal.
005 MazZ.
1995 065 006 Recrutement : demandes de représentation, modeles de certificat de travail,
correspondance.
1920 - 1950
1995 065 007-008 Salaires et cotisation.
1925 - 1975
007 Appointements, primes, gratifications, prélévements, chiffres réalisés
par représentants. 1925-1952.
008 Circulaires, textes légaux, barémes, correspondance, notes
manuscrites, certificats de travail, tableaux et états récapitulatifs.
1930-1975.
1995 065 009-013* Appointements.
1921 - 1960

009-011 Livret.

009 1921.

010 1921-1924.

011 1924-1928.
012 Cahier. 1938-1954.
013* Registre. 1947-1960.

3 L'expression « dommages de guerre » désigne les dommages subis par les personnes ou les Etats en temps de guerre et
donnant lieu a réparation. lls incluent les réquisitions.



1995 065 014

1995 065 015

1995 065 016

1995 065 017

1995 065 018

1995 065 019

1995 065 020

1995 065 021

1995 065 022

1995 065 023

1995 065 024

1995 065 025

1995 065 026

Droits sociaux®. — Sécurité et assurance sociale, allocations familiales, caisse de
retraite : correspondance, livres de page, tableaux, regus et relevés de cotisation,
bordereaux et tableaux récapitulatifs, inventaires, convention collective, bulletin
d’adhésion, documentation, liste de candidats a [I'élection du conseil
d’administration de la Caisse Interprofessionnelle de Retraite et de Prévoyance,
statuts, liste des assurés, circulaires, immatriculation, notes manuscrites,
formulaires de déclaration d’accident du travail.

1931 - 1975
Contentieux : correspondance.

1947 — 1948
Anciens représentants : correspondance.

1921 - 1960

Syndicats du textile. — Chambre syndicale du textile, Gazette des textiles,

Détectivat, Union des syndicats patronaux des industries textiles de France :

périodiques, correspondance, statuts des représentants, contrat type individuel.
1926 — 1948

Patrimoine

Batiments. — Rue Blanchemaille & Roubaix : correspondance, baux, quittances de
loyers, notice a l'usage des propriétaires, bordereaux de recettes de loyers.

1920 — 1945
Matériels. — Description du mobilier : correspondance, devis, dépliants
publicitaires.
1920 - 1948
Activités financiéres
Opérations liées au capital : nantissement sur titre, adjudications.
1921 - 1943

Relations avec les banques : chéquier et talons de chéques, correspondance,
relevés de comptes.
1938 — 1963

Impdts, taxes, revalorisation: déclarations fiscales, enregistrements, avis
d'importation et taxe douaniére, taxe communale, taxe traitements et salaires,
tableaux, correspondance, circulaires, notes manuscrites.

1921 — 1948

Contributions : déclarations.
1909 - 1936
Comptabilité générale
Pieces comptables : factures, quittances d'assurance, frais généraux.
1909 - 1946
Balance, inventaires, comptes annuels : situations préparatoires, balances et
relevés d'inventaire, double des déclarations de fin d’année.

1920 — 1948

Expertise comptable : correspondance, notes manuscrites, tableaux.
1940 — 1948

* Les droits sociaux sont I'ensemble des textes législatifs et réglementaires concernant le droit du travail, de la sécurité sociale

et de 'aide sociale.



1995 065 027

1995 065 028-030

1995 065 031*

1995 065 032

1995 065 033

1995 065 034*

1995 065 035

1995 065 036*

1995 065 037*

1995 065 038-045

1995 065 046

1995 065 047-50*

Gestion des comptes : tableaux.

1931 - 1935
Journal des écritures.

1930 - 1965
028 1930-1943.
029 1954-1966.
030 1956-1965.
Inventaire : 1 registre.

1921 - 1959
Comptes divers : 1 cahier.

1940 - 1943
Programme utilitaire, factures visées : 1 cahier.

1947 — 1948
Registre capital.

1920 - 1928

Production

Producteurs, producteurs demi-gros, fournisseurs, fabricants : correspondance,
notes manuscrites, circulaire d'application, guide des tarifs et points.

1918 — 1960
Producteurs, producteurs demi-gros : 1 registre.
1957 — 1961
Producteurs et fournisseurs : 1 registre.
1956 — 1963
Occupation allemande et dommages de guerre5 (Seconde Guerre mondiale).
1939 — 1947
038 1 notice explicative sur le fonctionnement des comptes de points
textile. s.d.
039 1 livret de contrble des points. s.d.
040-042 Cahier de compte des points. 1942-1946.
040 1942-1943.
041 1943-1944.
042 1944-1946.
043 1 relevé de points concernant la succursale de Labastide-Rouairoux
(Tarn). s.d.
044 1 livret de contrble des points. s.d.
045 Correspondance, déclarations, relevé de conclusion, Journal de
Roubaix.

Activités commerciales

Succursale Labastide-Rouairoux (Tarn): correspondance, notes manuscrites,
déclarations de salaires, regus.

1941 — 1944
Relations clients.
1920 - 1965
047-048 Répertoire clients.
047 s.d.
048 s.d.

® Loi ordinaire 46-2389 du 28/10/1946 publiée au Journal officiel "Lois et Décrets" du 29/10/1946 page 9191.



1995 065 051

1995 065 052

1995 065 053

049 Taux de marque clientéle, correspondance, tableaux, liste de clients
et modalités de paiement. 1920-1949.
050* Registre non-producteur. 1958-1965.

Exportations : correspondance, certificats de sortie, note dinformation,

certification de circulation des marchandises, aide-mémoire des principales

formules d’exportation, notice réglementaire, déclaration de transfert.
1947 — 1963

Contentieux

Créances litigieuses. — Autres contentieux: correspondance, bilans,
mémorandums, notes manuscrites, recus, relevés de comptes, avis, attestations,
contrats, bordereaux, formulaires.

1922 — 1948

Documentation

Administration, événements locaux, nationaux et internationaux, faits religieux,
entreprises, réunion de la famille Cuvelier : coupures de presse.
1944 — 1965



A

accident du travail, 014

allocations familiales, 014

Annonces légales du Nord Pas-de-Calais, 002
assurance sociale, 014

B

banques, 021
batiments, 018
Blanchemaille, 018
BOCQUET, 002

C

caisse de retraite, 014

Caisse interprofessionnelle de
prévoyance, 014

Chambre syndicale du textile, 017
clients, 047-050*

comptabilité, 024-034*
contentieux, 052

CUVELIER, 002, 053

retraite et de

D

Détectivat, 017

documentation, 053

dommages de guerre, 001, 038-045
droits sociaux, 014

F

fournisseurs, 035, 037*
fabricants, 035

E
exportations, 051
G

Gazette de la Région du Nord (La), 002
Gazette du textile, 017

J

Journal de Roubaix (Le), 001, 002, 045

INDEX

L

Labastide-Rouairoux (Tarn), 043, 046
M

marchandises, 051

matériels, 019

Matin (Le), 001

N

NATALIS ET LEVY, 001
non-producteur, 050*

(0]
Occupation allemande, 001, 038-045
P

personnel, 004-005

points textile, 038-044

Premiére Guerre mondiale, 001
producteurs demi-gros, 035, 036*
producteurs, 035, 037*
production, 035-044

R

rémunération, 007-008, 009-013*
représentants, 004-005, 016
Roubaix, 018

S

Seconde Guerre mondiale, 038-045
sécurité sociale, 014

succursale, 043, 046

syndicat, 017

T

Temps (Le), 001

U

Union des syndicats patronaux des
textiles de France, 017

industries



TABLE DES MATIERES

[Nz ] 01T 1]
ST Y 1N ==
REPERTOIRE NUMERIQUE ....uuittuitttiittettaiestaesstsestesassstase st sssassan s san s st sesassssnsssssesansssbnsestsesnesstsesnssssnnns
Constitution et disSOIULION & 18 SOCIELE ...coiiieeiieee et e e e e e e e e e e e e e s eeeaens
AdMINISTration GENEIAIE  .......eiiiiiiie e r e e e e e s et e et e e e e s ss b e teereaeeeeannnarrrereaaeenas
7= (o] o T [V o 1= £=To 1o 1o =1 SRR
(o= L[ 10T T
P Yo (1Y (=TSR [ F=T (o (=T (1
Comptabilite GENETAIE ...t e e et e e st e e e st e e e s tb e e e e s taeeeeanbraeeeanrreeaeaes
[od (00 [UTox 1] o HR T
ACLIVIEES COMMEICIAIES ... ettt e e e ettt e e e e e e e e e e e e e e e e s ees b s eeseeesnnaanns
(006] 01 (] a1 (110 ) R

10



